„Západočeská univerzita v Plzni

FAKULTA PRÁVNICKÁ

Diplomová práce

Postavení profesionálního sportovce v právním řádu

ČR

Drahomíra Močičková

Plzeň 2014

Čestné prohlášení

„P rohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Postavení profesionálního

sportovce v právním řádu ČR zpracovala sama. Veškeré prameny a zdroje

informací, které jsem použila k sepsání této práce, byly citovány v poznámkách pod

čarou a jsou uvedeny v seznamu použitých pramenů a literatury.“

V Plzni dne 31.3.2014 …………………………………

Drahomíra Močičková

Poděkování

„Za pomoc, důležité rady a připomínky poskytnuté mi při zpracování této diplomové

práce bych na tomto místě ráda poděkovala jejímu vedoucímu, JUDr. Josefu

Vrabcovi. Dále bych ráda touto cestou chtěla vyjádřit své velké díky mé rodině a

přátelům za morální podporu během studia a psaní této diplomové práce.“

Obsah
ÚVOD ..................................................................................................................................................................... 1

1 OBECNÉ VYMEZENÍ VZTAHU PRÁVA A SPORTU ........................................................................... 3

1.1 CO JE TO SPORT? ....................................................................................................................................... 3
1.2 DEFINICE SPORTU ..................................................................................................................................... 5

1.2.1 Charakteristické znaky sportu ......................................................................................................... 6
1.3 VZTAH SPORTU A PRÁVA ........................................................................................................................ 12
1.4 SPORTOVNÍ PRÁVO ................................................................................................................................. 14
1.5 DEFINICE SPORTU V PRÁVNÍM ŘÁDU ČR .................................................................................................

1.5.1 Právní úprava v ČR ....................................................................................................................... 16
1.5.2 Historický exkurz do sportovní legislativy .......................................................................................17

2 PŘECHOD Z AMATERISMU K PROFESIONALUSMU V ČSR A ČR.................................................... 19 ÁNA.

2.1 POJEM AMATÉR VS. PROFESIONÁL .......................................................................................................... 19
2.2 VÝVOJ PROFESIONÁLNÍHO SPORTU VE SVĚTĚ ......................................................................................... 21
2.3 VÝVOJ PROFESIONÁLNÍHO SPORTU V ČESKOSLOVENSKU ....................................................................... 26

3 POSTAVENÍ PROFESIONÁLNÍHO SPORTOVCE V PRÁVNÍM ŘÁDU ČR ................................. 30

3.1 POHLED NA PROFESIONÁLNÍHO SPORTOVCE Z POHLEDU DAŇOVÉHO PRÁVA ......................................... 31
3.1.1 Profesionální sportovec jako zaměstnanec .................................................................................... 31

3.1.1 Švarcsystém ............................................................................................................................ 34
3.1.2 Profesionální sportovec jako OSVČ .............................................................................................. 39
3.1.3 Profesionální sportovec OSVČ - živnostník ................................................................................... 39
3.1.4 Profesionální sportovec OSVČ – nezávislé povolání .................................................................... 43

4 VZNIK ODPOV ĚDNOSTI PŘI VÝKONU SPORTOVNÍ ČINNOSTI ................................................ 44

4.1 ODPOVĚDNOSTI SPORTOVCE OBECNĚ ................................................................................................... 44
4.2 OBČANSKOPRÁVNÍ ODPOVĚDNOST SPORTOVCŮ ................................................................................... 47
4.3 JUDIKATURA ......................................................................................................................................... 51

ZÁVĚR ................................................................................................................................................................. 54

RESUMÉ.............................................................................................................................................................. 56

POUŽITÁ LITERATURA ................................................................................................................................. 58

16

1

ÚVOD

Při výběru tématu mé diplomové práce jsem se nechala inspirovat mojí největší vášní

– sportem. Ještě jako studentka sportovního gymnázia a zároveň reprezentantka ČR

v atletice jsem snila o dráze profesionálního sportovce a možnosti reprezentovat

Českou republiku na těch nejvýznamnějších atletických akcích. Osud tomu však

chtěl jinak a já teď mám alespoň možnost propojit svojí dnes už zálibu se svým

studijním oborem, tedy právem a díky této diplomové práci se dozvědět co by

následovalo, kdybych se dala namísto právnické kariéry na dráhu profesionálního

sportovce.

Podíváme-li se do minulosti, jsou fyzické aktivity úzce spjaty s prapodstatou

lidského bytí, s pohybovými schopnostmi lidského těla a se specifikou lidské

psychiky. Základním instinktem všech živočichů je udržení života. U člověka se to

odráželo právě v rozvinutí těch fyzických schopností, které člověku umožnily přežít

v těch nejdávnějších dobách. A právě v těchto fyzických aktivitách, které se pak

v určitých podobách projevují jako lidské hry, nacházíme historické kořeny sportu.

Co se týče práva, není možné určit přesný moment, kdy vzniklo, ale již

v prvních lidských společenstvích se objevila určitá právní pravidla chování, kterými

se lidé řídili. Původně se jednalo o nepsané, tedy zvykové právo předávané ústní

tradicí. S vývojem písma se pak tato ústní pravidla začala zapisovat do prvních

zákoníků a tím se dal základ právu normativnímu.

Už odnepaměti jsou tělesné aktivity, základ moderního sportu, společně s

právem neoddělitelnou součástí lidského bytí a nejinak je tomu i v dnešní době. I

když by se na první pohled mohlo zdát, že sport a právo nemají nic společného, opak

je pravdou. V dnešní době to platí dvojnásob a mám za to, že v budoucnu bude vliv

práva v důsledku dalšího vývoje ve všech sportovních oblastí ještě mnohem

znatelnější.

Díky stoupající oblibě sportu nejen už jako koníčka, ale hlavně jako způsobu

obživy u profesionálních sportovců je jasné, že vztahy vznikající v oblasti sportu je

potřeba regulovat pomocí právních norem. Jelikož je sport specifickou oblastí, je

třeba si při aplikaci právních norem na sportovní problematiku počínat odlišně, než je

tomu v případech, kde právo působí jako zcela běžný regulátor vztahů.

Po načtení odborné literatury, judikatury, právních předpisů a dalších zdrojů

jsem se rozmýšlela jak toto téma celé pojmout a co všechno by mělo být jeho
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obsahem. Napadala mě celé řada oblastí, o kterých by bylo užitečné se zmínit,

vzhledem k problematickému postavení profesionálních sportovců v právním řádu

ČR. Po zralé úvaze jsem se rozhodla seznámit případné čtenáře nejdříve se vztahem

sportu a práva, krátce pojednat o přerodu amatérského sportu ke sportu

profesionálnímu ve světě a na našem území. Dále analyzovat postavení

profesionálního sportovce z hlediska daňového práva. Vzhledem k tomu, že do

oblasti kde se ingerence práva v největší míře projevuje, patří právní odpovědnost ve

sportu. Rozhodla jsem se tuto problematiku také zařadit jako bod osnovy mé

diplomové práce. Jsem názoru, že zmíněné okruhy jsou hodny být rozpracovány

v daleko větší míře, než je povolený rozsah pro diplomovou práci. Snažila jsem se

tedy postihnout vždy ten nejvýznamnější okruh záležitostí spadající do jednotlivých

bodů osnovy.

V úvodu bych ještě ráda zmínila autory zabývající se vztahem práva a sportu.

Patří mezi ně Mgr. Michal Králík, jehož publikaci „Právo ve sportu“ bych označila

jako nejucelenější, co se dané problematiky týče. Autor popisuje vztah sportu a práva

od jeho prvopočátku až po současnost a zabývá se vlivem práva Evropské unie na

danou oblast. Dalším autorem je Tomáš Sluka a jeho práce ,,Profesionální sportovec:

právní a ekonomické aspekty“, jehož práce už podle názvu pojednává o sportu na

profesionální úrovni a v neposlední řadě autor Josef Prusák a jeho dílo ,,Šport a

právo : úvod do dejín, teorie a praxe právnej zodpovědnosti v športe.“ I přes to, že je

tato práce poměrně staršího data (1984) má zásadní význam pro pochopení

problematiky právní odpovědnosti ve sportu.
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1. OBECNÉ VYMEZENÍ VZTAHU PRÁVA A SPORT

1.1 Co je to sport?

Sport patří bezesporu k jednomu z nejvýznamnějších a specifických znaků 21.

století. Vypovídá o tom jeho značná různorodost, neustálý vývoj a nesmírná

popularita ve všech zemích světa, v odlišných vrstvách společnosti bez ohledu na

pohlaví či věk.

Zeptáme-li se několika lidí na otázku co spatřuje pod tímto slovem, určitě

nikdy nedostaneme stejnou odpověď. Krásně to vystihl sv. Aurelius, když říká: „Co


[…]


v důsledku ingerence práva do sportovní oblasti vznikají. Jelikož téma nese název

„Postavení profesionálního sportovce v právním řádu ČR“, byla práce orientovaná

převážně na zhodnocení jeho právního postavení v našem právním systému.

Takovéto zkoumáni by však nebylo možné bez znalostí předchozím vzájemných

souvislostí sportu a práva.

Díky rozvoji sportu stejně tak i práva se tyto dva systémy začaly prolínat.

Sport stojící na vlastních sportovních pravidlech stejně tak i právo tvořeno právními

normami, mají vlastní systematiku, schopnost vytvářet vlastní zákony, předpisy,

řády, normy, zákonitosti, zásady, obyčeje, zvyky atd., které ovlivňují převážně

subjekty nacházející se v těchto systémech. Sport i přes svou určitou dávku

autonomie a schopnost vytvářet vlastní pravidla je ovlivňován zásahy práva, kdy se

tyto zásahy dotýkají i sportovců.
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V České republice je situace, co se týče právní úpravy sportovního odvětví na

velice nízké úrovni ve srovnání s jinými státy. V předchozím období, byl sport na

našem území chápán jen jako prostředek stmelení socialistického lidu a právní

úprava postavení profesionálního sportovce vzhledem k politickému situaci

neexistovala I když se situace vývojem ve světě a změně režimu přeměnila a

z amatérských sportovců se oficiálně stali sportovci profesionálové, doteď není

vyřešena otázka jejich postavení v právním řádu ČR.

Vzhledem ke specifikům sportovní činnosti a neexistenci odpovídající právní

úpravy se profesionální sportovec setkávají v běžných záležitostech s řadou

problémů. Profesionální sportovec vystupuje i přes své jedinečné postavení

v právních vztazích jako kterýkoliv jiný z nás.

U sportovců provozující individuální sport se nejvíce osvědčil model osoby

OSVČ - vykonávající volnou živnost. U sportovce kolektivních sportů je však tato

úprava v tomto režimu nereálná. Tito sportovci uzavírají se svými kluby smlouvy o

sportovní činnosti v režimu občanského zákoníku.

I přes příbuznost sportovní činnosti se znaky závislé práce je zařazení

takovéhoto sportovce do zaměstnaneckého vztahu vzhledem k jednotlivým

ustanovením pracovních předpisů (přestávek v práci na jídlo a oddech, dny

pracovního klidu, práce přesčas, dovolených, výpovědí) ne zcela představitelná, i

když v zahraničí je takováto úprava pracovně právními předpisy zcela běžnou

záležitostí. V souvislosti s výkonem sportovní činnosti vstupuje sportovec také do

odpovědnostních vztahů. Nejčastěji to bývá z důvodu způsobení úrazu při sportovní

činnosti. Nejčastěji to bývá v rovině občanskoprávní ale i trestněprávní.

Z toho důvodu by jistě samotní sportovci i odborníci z právní praxe uvítali

iniciativu ze strany zákonodárce, jenž by vyústila v podobě speciálního právního

předpisu, který by jasně definoval postavení profesionální sportovce v právním řádu

ČR. Dal by jednoznačnou odpověď na otázky právní vztahu sportovce a jeho klubu,

řešil otázky odpovědnostní povahy a dále by se například vypořádával s

patologickými jevy ve sportu. Ráda bych v závěru ještě podotkla, že obsahem

diplomové práce se nestala zásada pro zpracování Právní postavení sportovních

klubů v ČR z důvodu zadaného tématu a stanoveného rozsahu diplomové práce.
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RESUME

The main objective of this thesis was evaluating sport against its law position in law

system in Czech Republic. I chose this topic because a Czech sports doctrine is not so

developed as in neighbor countries and also because sport is one of my most favorite

activities.

The aim of this study was closely uncover the arising interference of law in the

sports environment. Due to the topic is called "The status of professional athletes in the

legal order of the Czech Republic" the work was focused mainly on the assessment of its

legal status in our legal system.

Such studies would not be possible without prior knowledge of the relationship of

sport and the law.

With the development of sport as well as the law these two systems began to

collide. Sport standing on its own sport rules as well as law consists of legal norms, have

their own schemes, the ability to create their own laws, regulations, orders, standards,

laws, policies, customs, habits, etc., which affect mainly subjects in these systems. Sport,

despite its certain amount of autonomy and the ability to create custom rules is

influenced by the intervention of the law, these interventions also affect athletes.

In the Czech Republic the situation regarding the regulation of the sport sector

compared with other countries is on very low level. In the previous period, the sport in

our country meant social tool how to get people and due to the political situation the

socialist legislation status of professional athletes did not exist. Even though the situation

in the developing world was changed and amateur athletes officially become

professionals until now is not resolved the question of their status in the legal order of

the Czech Republic.

Due to the specific sport activities and the absence of appropriate legislation a

professional athletes meet in common situations with a number of problems.

Professional athlete despite its unique position performs in the legal relations as any of

us.

For athletes engaged in an individual sport the most proven model appeared self-

employed persons - engaged in free trade. However for athletes engaged in team sports

this model is unrealistic or impossible. These athletes close contracts with their clubs for

sports activities under the Civil Code.

Despite the similarity of sports activities characteristics with dependent work is the

inclusion of such athletes in the employment relationship for the specific provisions of

the labor laws (breaks for food and rest, public holidays, overtime, holidays, interviews)
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not entirely imaginable. Even if in abroad such adjustment of labor law is quite common.

In connection with the performance of sports activities, athlete also enters into relation

liability. Most often it is because of injury in sport which is subsequently solved at the

civil law level as well as criminal law level.

For this reason, athletes themselves and experts from practice law undoubtedly

welcome the initiative by the legislature, which would result in the form of a special law

that clearly defines the status of professional athletes in the legal order of the Czech

Republic. This form would give a clear answer to the question of the legal relationship

athlete and his club, addressed the issues of liability and the nature and further for

example, figure out pathological phenomena in sport.
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