Oponentní posudek

diplomové práce Drahomíry Močíčkové

„Postavení profesionálního sportovce v právním řádu ČR“

Předložená diplomová práce o rozsahu 50 stran vlastního textu se závěrem, resumé v anglickém jazyce, poznámkovým aparátem je členěna do 4 hlavních částí, dále do jednotlivých kapitol.

Diplomantka zvolila neotřelé, nepříliš obvyklé téma. Pojednání o definicích sportu, sportovního práva (zajímavá, leč poněkud rozvleklá polemika o tom, zda jde o samostatné odvětví práva), připomenutí mezinárodních dokumentů, je tradičnímu občanskému právu dosti vzdálená. Tento v podstatě úvod do problematiky není samoúčelný, jako vhodná prolegomena i zajímavá, ale neměl by tvořit více jak polovinu práce. Postavení profesionálního sportovce, tedy vlastní gros práce, začíná až na straně 30 a je mu tedy věnováno cca 20 stran textu. Už tato skutečnost předznamenává, že téma je pojato dosti povrchně. Diplomantka si vytyčila úkol (zmiňovaný až v závěru) „poodkrýt některé z těchto problémů“. Musím konstatovat, že šlo o poměrně malou ambici a také jen skromně naplněnou. Ke zvolenému tématu se úzce váží profesionální smlouvy, jejich druhy a prvky, které lze nazírat interdisciplinárně, zasahující do práva občanského, obchodního, pracovního, částečně i správního. Témat k podrobnému zpracování by tedy bylo dost. Navíc v zadání diplomové práce byla zmíněna část pátá, která se měla věnovat právnímu postavení sportovních klubů v ČR. Zpracování tohoto tématu (které by mimochodem vystačilo na samostatnou diplomovou práci) však zcela postrádám!

Pozitivně hodnotím formální stránku práce, text shledávám přehledným, práce je dobře systematicky členěna, postrádám větší vyváženost (jak zmíněno výše). Výklad je podán srozumitelně, je elokventní, užívá právnického jazyka a frazeologie, nesklouzává

k beletristickým manýrám. Poznámkový aparát velmi dobrý, neopomíjí žádný z relevantních zdrojů. Citace pramenů doktrinálních, právních i judikatury odpovídá zcela požadavkům vědecké práce. V práci jsou zmiňovány interpretační i aplikační problémy, při jejichž řešení ovšem autorka vlastními návrhy neplýtvá a k razantním úvahám de lege ferenda odvahy příliš nenalezla. Neshledal jsem nekorektní převzetí textu jiného autora bez příslušného odkazu na pramen.

Hodnotím-li přístup autorky k tématu, vyzdvihuji její zaujetí pro věc, z toho pramenící aktivitu při excerpce literatury a judikatury. Literární i judiciální zdroje jsou připomínány v podstatě komplexně. Daný materiál autorka traktuje uměřeným způsobem, když při tom prokázala dobrou schopnost rozboru problematiky, utřídění, zpracování a analýzu podstatných poznatků pro dané téma a rovněž i písemného vyjádření.

Obsahovou a odbornou úroveň práce hodnotím jako dobrou. Diplomantka se v problematice slušně orientuje, zná ji, při jejím výkladu je jistá, nedopouští se věcných nesprávností ani zaznamenáníhodných nepřesností.

Závěr: Diplomovou práci hodnotím jako **dobrou** a **doporučuji ji k obhajobě**.

Při disputaci se diplomantka zaměří na zatím chybějící výklad právní úpravy sportovních klubů a v této souvislosti zejména na pravomoci rozhodčích orgánů spolků ve smyslu novely zákona č. 216/1994 Sb. ve sporech vyplývajících ze „sportovních“ smluv.

V Plzni dne 2.5.2014

JUDr. Alexander Šíma

oponent